\* این مقاله با عنوان "Some notes on Non-Isma'ili shiism in the Maghrib" در *Studia Islamica* ش XLIV (پاریس ۱۹۷۶م) منتشر شده است.

\*\* Wilferd Madelung

۱. *JNES XXV*، ۱۹۷۶، ص 29 به بعد. کتابهای ابن ورسند در ص 39، ش 19 نام برده شده است.

ابن حوقل، که در حدود ۳۷۸ق/ ۹۸۸م به نگارش اثر خویش مشغول بوده، آورده است که مردم سوس اقصی در غرب مغرب، برخی سنی مانکی و برخی دیگر شیعه موسوی و قائل به انقطاع جریان امامت بعد از امام موسی (الکاظم (ع)) ابن جعفر هستند که عقیده‌ای متعلق به پیروان علی بن ورسند است. این دو گروه، گرچه همواره در نزاع به سر می‌بردند، مشترکاً در مسجد جامع شهر نمازهای پنجگانه خود را به نوبت و مجموعاً در ده نوبت به جا می‌آوردند.<sup>۲</sup> ابن حوقل از شهری که این گروه در آن می‌زیستند نامی نمی‌برد؛ اما همان‌طور که در این مقاله خواهد آمد، به احتمال قوی، مراد او تارودانت بوده است که در آن زمان مرکز سوس به‌شمار می‌رفت.

[88]

چنین نحله‌ای، بعدها، با توصیفی اندک متفاوت، توسط ابن حزم (د ۴۵۶ق/ ۱۰۶۴م) در کتاب *الفصل فی الملل و الاہواء و النحل* مورد بحث قرار گرفته است. ابن حزم بر آن است که این گروه پس از حسن بن علی بن ورسند بجلی، که از مردم نَفْطَه در ناحیه قَفْصَه و قسطلیه در افریقیه بود، با نام بجلیه شناخته شده است.

به جای الحسین، الحسن بخوانید.

۴. ابن حزم، *الفصل*، ج ۲۳. «نحله» و «نحلی» را بخوانید *البجلیه و البجلی*. قس:

J. Friedlaender، مقاله "The Heterodoxies of the shiites in the Presentation of Ibn Hazm"، *JAOS XXVIII*، ۱۹۰۷، ص ۵۴، *XXIX*، ۱۹۰۸، ص ۷۵ به بعد.

۵. قس: همو، ص ۵۵، پانویس ۱.

در سال ۴۵۸ق/۱۰۶۶م\*، تأیید می‌شود. به گفتهٔ ابن ابی زرع، گروهی از شیعیان (روافض) در تارودانت می‌زیستند که از پسِ علی بن عبدالله بجلی نامی که، در زمان عبیدالله نخستین خلیفهٔ فاطمی، به سوس آمده و عقاید خود را در آنجا انتشار داده بود، بجلیه خوانده می‌شدند. پس از تصرف شهر به دست ابوبکر و ابن یاسین، که به زور و پس از مختصر جنگی صورت گرفت، بسیاری از بجلیان به قتل رسیدند و دارایی آنها مصادره شد و به مثابهٔ غنیمت جنگی در میان سپاه مرابطان تقسیم گردید. بازماندگان از بجلیان نیز به مذهب اهل تسنن درآمدند.<sup>۶</sup>

به نظر نمی‌رسد که مرابطان در انقراض این فرقه، آن‌طور که در گزارشها ادعا می‌شود، توفیق کامل یافته باشند. زیرا، هم ابو عبید بکری و هم ابن ادریس، بعدها از فرقهٔ بجلیه به مثابهٔ نحله‌ای همچنان پُروتنق یاد می‌کنند. بکری که در حوالی ۴۶۰ق/۱۰۶۸م کتاب خود را نگاشته است، اطلاعاتی حاوی بیشترین جزئیات را در این باره به دست می‌دهد. [89] او بر آن است که قبیلهٔ بنو کاس در منطقهٔ تازرارث همگی شیعه بودند و به نام بجلیان شناخته می‌شدند. آنها توسط محمد بن ورسند بجلی نامی، که از نقطهٔ قسطلیه بود به این اعتقاد گرویدند. بجلی پیش از ورود داعی فاطمی ابو عبدالله شیعی به افریقیه، و به عبارت دیگر، پیش از سال ۲۸۰ق/۸۹۳م، در میان آنان اقامت گزیده بود. بکری جزئیات بیشتری دربارهٔ سنن و عادات آنها می‌افزاید. او با تکرار اذعان ابن حزم، که آنها امامت را در فرزندان حسن [بن علی] منحصر می‌دانستند، از ابوالقاسم ادریس بن محمد بن عبدالله بن ادریس\*\* ادیسی به عنوان پیشوای نخست آنان یاد می‌کند.<sup>۷</sup>

\* در منابع تاریخ مغرب. تاریخ درگذشت ابن یاسین در ۴۵۱ق/۱۰۵۹م ذکر شده است (نک: مراکشی، الاستقصاء، ۱/۱۹) (یادداشت سردبیر).

۶. ابن ابی زرع، روض القرطاس، به کوشش C. H. Tornberg، اُوپسالا، ۱۸۳۴، ص ۸۲
\*\* در کتاب بکری (ج ۲، ص ۸۵۲)، نام و نسب مذکور چنین آمده است: ادریس بن القاسم بن محمد ابن جعفر بن عبدالله بن ادریس بن ادریس (یادداشت سردبیر).

۷. بکری، المغرب، به کوشش de Slane الجزایر، ۱۸۵۷، ص ۱۶۱. قس: ترجمهٔ گزیده و مناقشات از M. Talbi، L'Émirat Aghlabide، پاریس، ۱۹۶۶، ص ۵۷۱ تا ۵۷۳.

[کتاب المغرب نوشتهٔ بکری نیست. کتاب بکری در جغرافیای تاریخی، المسالک و الممالک نام دارد که به کوشش وان یون، و اندره فره در تونس (۱۹۹۲م) چاپ شده است و حاوی مطالب منقول

و بالاخره ادریسی، که در حوالی ۵۴۸ق/۱۱۵۴م اثر خود را نگاشته است، ابراز می‌کند که ساکنان تارودانت، مرکز سوس، مذهب مالکی داشتند؛ در حالی که اهالی دومین شهر مهم آن منطقه، تیویواین که در فاصله یک روز از تارودانت قرار داشت، به مذهب [امام] موسی بن جعفر متشیت شده بودند.<sup>۸</sup> گمان می‌رود که شرح ادریسی از دو فرقه مذهبی متخاصم و نزاعهای آنان، تحت تأثیر گزارش ابن حوقل بوده باشد.

ورقه ۲54-۷: فی کتب ابی الحسن علی بن الحسین بن ورسند البجلی روایتی عن احمد بن ابراهیم بن علی بن یقطین عن عبدالله بن موسی بن جعفر انه قال: ولا تدع الأذان فی الصبح والمغرب.

اسناد نخستین روایت، شامل چهار واسطه از ابن ورسند تا امام محمد باقر (د. حدود ۱۱۵ق/۷۳۳م) است. و از آنجا که صرفاً نام این وسائط ذکر شده، غیرممکن است که بتوان آنها را تشخیص داد. اینکه بجزیه در سوس اقصی عبارت شیعی «حی علی خیر العمل» را که احادیث بر مشروعیت آن صحه می گذارند، در اذان به کار می بردند، توسط بکری هم گزارش شده است.<sup>۱۰</sup> در اسناد روایت دوم، از احمد بن ابراهیم بن علی بن یقطین در مقام آخرین واسطه ای که ابن ورسند روایت را از او شنیده، نام برده شده است. علی بن یقطین از شیعیان سرشناس کوفی بود که در بغداد زندگی و به عباسیان خدمت می کرد. او از امامان، جعفر صادق و موسی کاظم روایت کرده و در سال ۱۸۲ق/۷۹۸م در گذشته است.<sup>۱۱</sup> از او در سرگذشت نامه های شیعی امامی، فرزندی به نام ابراهیم و نوه ای به نام احمد ذکر نشده است. عبدالله بن موسی بن جعفر، که احمد از او روایت کرده است، توسط طوسی در زمره او یان پدرش امام موسی [کاظم] (د. ۱۸۳ق/۷۹۹م) و برادرش امام علی

[91]

۹. استاد ما به دست نوشته پاره ای از کتاب الابضاح قاضی نعمان است که در کتابخانه دانشگاه توپینگن موجود است. در اینجا باید جمله ای را که در مقاله پیشین خود، *JNES XXXV*، ص 29، مبنی بر وجود نسخه دیگری از همین بخش از کتاب در ملکیت پروفیسور عباس حمدانی، ابراز کرده بودم، اصلاح کنم.

بسیار محتمل است که مراد از علی بن عبدالله بجلی در گزارش او، همان علی بن ورسند بوده باشد؛ اما نام پدر علی، حسین بوده است نه عبدالله. افزون بر این، علی بن ورسند باید بسیار پیش تر از زمان عبیدالله المهدی، که ابن ابی زرع فعالیت‌های تبلیغی ابن ورسند را در سوس در دوره سیطره او (۲۹۷ق/۹۰۹م-۳۳۲ق/۹۳۴م) قلمداد می‌کند، مرده بوده باشد. بنابراین، به نظر می‌رسد گزارش ابن ابی زرع تنها این نکته را مسجل می‌سازد که علی بن

۱۶. قس: گزارش قاضی نعمان از فعالیت‌های داعیان ابوسفیان و حلوانی در رساله افتتاح الدعوة، به کوشش و داد قاضی، بیروت، ۱۹۷۰م، صص ۵۴ به بعد. این گزارش را M.

از اعقاب یحیی بن ادریس در هیچ منبع دیگری، مرتبط با حکومت ادریسیان در هر یک از بخش‌های سوس، ذکری به میان نیامده است؛ بلکه هواره از آنان به عنوان حاکمان شهر درعه، که بکری آن را تیومتین خوانده و به فاصله چهار روز در سمت شرق منطقه سوس قرار دارد، یاد شده است. یعقوبی، که در ۲۷۸ق/ ۸۹۱م اثر خود را نگاشته، اظهار می‌دارد که درعه از آن یحیی بن ادریس بود، و این بدون شک بدان معناست که در عصر یعقوبی درعه به دست بازماندگان وی اداره می‌شد.<sup>۱۷</sup> بکری از علی بن احمد بن ادریس بن یحیی بن ادریس، یعنی همان جوان علوی که به دست حسن بن علی بن ورسند به کیش او درآمد، در مقام حاکم

شهر بعدی، طبق اظهار بکری، در فاصله شش روز در غرب تیومتین قرار داشت (ص ۱۶۳). موقعیت تامدلت دقیقاً مشخص شده است، قس: V. Monteil، «Tamdult»، در *Hespéris XXXIII*، ۱۹۴۶، ص ۳۹۸ به بعد. در متن گزارش یعقوبی، نام تامدلت محتملاً باید بعد از کلیات «لیحیی بن ادریس العلوی» جای داده شود تا سرفصلی برای مطلب بعدی باشد.

پس از مرگ ادریس دوم در سال ۲۱۳ق/ ۸۲۸م، طبق نظر بکری (ص ۱۲۴)، نخست شهر دای و حومه آن، و طبق نظر ابن ابی زرع (ص ۲۸) شهرهای بصره، اصیلا و عراییش، از آن یحیی ابن ادریس شد. بیشتر به نظر می‌رسد که او، بعدها به جنوب و به سمت درعه رفته باشد.

۱۸. بکری، ص ۱۵۵ به بعد.

۱۹. ابن حزم، جمهورة انساب العرب، به کوشش E. Lévi-Provençal، ص ۴۵.

شاید این توضیحی باشد برای آنکه چرا بکری، از عضو دیگری از فامیل، محمد بن ورسند، در مقام مبلغ شهر سوس نام می‌برد، و متأسفانه، بدون آنکه جزئیاتی از نسب‌نامهٔ او به دست دهد. چونان که گرایش مردم سوس به کیش تازه، احتمالاً در زمانی پس از دورهٔ فعالیت‌های حسن بن علی بن ورسند در درعه، اما همچنان طبق نظر بکری قبل از ۲۸۰ق/ ۸۹۳م رخ داده باشد، این محمد با اطمینان خاطر می‌تواند فرزند آن دیگری باشد. از آن علوی که بکری به‌عنوان حاکم پیشین فرقه‌گرایان در سوس نام می‌برد، یعنی ادریس بن محمد بن جعفر بن عبدالله بن ادریس دوم، در هیچ کجای دیگر ذکری به میان نیامده است.

محمد بن ورسند بوده است، هرچند این امر محتمل به نظر می‌رسد. به هر تقدیر، روشن است که محمد بن ورسند با پشتکار بسیار به تعلیم آموزه‌های خود در سوس مشغول بود. ابن عذارى به مرگ دانشمندی از قسطلیه، محمد بن حسن نامی که به ابن ورسند معروف بود، در سال ۲۹۶ق/ ۹۰۸-۹۰۹م اشاره می‌کند.<sup>۲۲</sup> از نظر تاریخی این احتمال وجود دارد که این شخص، یکی از نوه‌های علی بن ورسند بوده باشد. آیا ممکن است که او همان «محمد بن ورسند» بکری باشد؟ می‌توان چنین انگاشت، اما مدرک قاطعی در دست نیست. از او در کتابهای طبقات مالکیان نام برده نشده و بنابراین، به گمان، متعلق به مکتب مالکی نبوده است. خاندان ابن ورسند، به روشنی پیوندهای خود را با نقطه حفظ کرده بود و محمد بن حسن، اگر ارتباطی با فعالیت‌های تبلیغی در سوس داشته باشد، کاملاً محتمل است که پیش از مرگ، به موطن آبا و اجدادی خویش بازگشته باشد.

[95]

نقطه در این دوره، به وضوح اجتماعی بزرگ از شیعیان را در خود جای داده بود. بکری، احتمالاً با نظر به دوره پیشین حکومت فاطمیان، حتی بر آن است که همه سکنة نقطه شیعه بودند و شهر، از این رو، کوفه کوچک (کوفه الصغری) نامیده می‌شد.<sup>۲۳</sup> البته، این، بدون شک مبالغه است؛ زیرا ابن حوقل که در سالهای ۳۳۶-۳۴۰ق/ ۹۴۷-۹۵۱م در آن سرزمینها در سفر بود، اظهار می‌دارد که خارجی‌گری اباضی و وهبی بر شهر و بر تمامی منطقه غلبه یافته بود.<sup>۲۴</sup> ابوالعرب در طبقات خویش، با عطف نظر به دوره پیش از حکومت فاطمیان، از دانشمندی از نقطه نام می‌برد ابو عبدالله محمد بن حسن نام؛ و او را یک شیعی معتدل می‌داند که در ۲۹۴ق/ ۹۰۶-۹۰۷م درگذشته است.<sup>۲۵</sup> در دوره

۲۲. ابن عذارى، البيان المغرب، به کوشش G. S. Colin و E. Lévi-Provençal، ۱/ ۱۵۵.
۲۳. بکری، ص ۷۵. منبع بکری در اینجا احتمالاً محمد بن یوسف وراق است که پیش از آنکه در کوردوای تحت حکومت الحکم دوم (۳۵۰-۳۶۶ق/ ۹۶۱-۹۷۶م) اقامت گزیند، در دوره فرمانروایی فاطمیان در قیروان زندگی می‌کرد.

۲۴. ابن حوقل، ص ۹۶.

۲۵. آن طور که *L'Émirat Aghlabide*، Talbi، ص ۵۷۰، گزارش کرده، قول ابوالعرب توسط وزیر سراج، الحلل السندیة، نقل شده است. من به کتاب سراج دسترسی نداشتم. نمی‌توان قاطعانه رد کرد که این محمد بن حسن، وجه شباهتی با محمد بن حسن بن ورسند دارد؛ چه، آن که تاریخ فوت آنها که در منابع آمده است، تنها دو سال اختلاف دارد. در این صورت، هویت مبلغ شهر سوس که بکری ذکر کرده است با محمد بن حسن بن ورسند چندان مطابقت نخواهد داشت؛ زیرا، طبق قول ابوالعرب،

حکومت المهدی، نخستین خلیفهٔ فاطمیان، ذکری از یک قاضی اهل نقطه، محمد بن عمران نفطی، در میان است. او نخست قاضی طرابلس بود و در سال ۳۱۱ق/۹۲۳م به سمت قضاوت قیروان برگزیده شد.<sup>۲۶</sup> وی یک سال بعد، در ۳۱۲ق/۹۲۴م درگذشت.<sup>۲۷</sup> کاملاً<sup>[96]</sup> محتمل است که در اصل، او پیش از ظهور فاطمیان، یکی از شیعیان مکتب ابن ورسند بوده باشد که سپس به شتاب به مدعی پیروزمند اسماعیلی پیوسته است.

منقولات قاضی نعمان از کتب ابن ورسند به تقویت اطلاعات ابن حوقل، که ادیسی آن را تکرار کرده است، مبنی بر آنکه بجلیان شیعهٔ موسوی بوده‌اند، می‌گیرند.

بجلیه هم می‌توانسته‌اند در میانهٔ خویش، چنین نقشی را برای ادیسیان قائل باشند.

نمی‌توانسته‌اند ایشان را همچون امامان خویش در نظر بگیرند. گمان می‌رود که روابط ادریسیان با این فرقه حتی پس از فروپاشی همه‌جانبه حکومت ادریسیان در مغرب در نیمه نخست قرن ۴/۱۰م ادامه یافته باشد. زیرا مقدسی، که در حوالی ۳۷۸ق/۹۸۸م به نگارش اثر خویش پرداخته است، به‌طور مشخص می‌گوید، ادریسیان سوس اقصی را تحت کنترل خویش داشتند. و توصیف او از آنچه وی مکتب فقهی «ادریسیان» می‌نامد، که مشابه مکتب فاطمیان اسماعیلی است، مجالی برای تردید باقی نمی‌گذارد که مذهب بجلیان مراد بوده است.<sup>۳۰</sup> با این حال، همچنین نامحتمل می‌نماید که حضور ادریسیان در میان فرقه بجلیه تا زمان برافتادن آن، به درازا کشیده باشد.

[97]

شناسایی علی بن ورسند در مقام دانشمند شیعی مغربی، برای گردآورده‌های قاضی نعمان در زمینه فقه اسماعیلی در کتاب الايضاح وی، متضمن اشارات جالبی بوده است. اکنون واضح است که او، انحصاراً به کتابهای شیعی‌ای که به دست فاطمیان و دعوت اسماعیلی از شرق آورده شد، متکی نبوده است. به‌طور قطع، مؤیدات دیگری بر این حقیقت وجود دارد. ابن عذاری، در وقایع سال ۳۱۰ق/۹۲۲-۹۲۳م، مرگ محمد بن سلام بن سیار برقی همدانی را گزارش می‌کند، که فقه را مطابق مذهب شیعه فرا گرفته بود (کان متفقها علی مذهب الشیعة).<sup>۳۱</sup> او، به روشنی، همان ابو عبدالله محمد بن سلام بن سیار کوفی است که قاضی نعمان، آن را منبع اصلی خویش در زمینه احادیث فقهی زیدی قرار داده و به‌طور گسترده‌ای